
ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá českou populární hudbou se zaměřením na písňovou tvorbu 

období od vzniku samostatného československého státu až po konec druhé světové války. První 

republika byla dobou intenzivního kulturního a společenského rozkvětu. Tato práce poté 

zkoumá zejména, jak na vznik tehdejších písní působily vlivy společnosti, její preference a 

tendence k vlasteneckým projevům, v neposlední řadě také dobové události. Pozornost je zde 

věnována žánrům masové produkce populární hudby, jímž se dobově říkalo šlágry, které 

sloužily jako prostředek pro komentování aktuálních událostí a odrážení atmosféry společnosti. 

I přes náročné období protektorátu přetrvávala vlastenecká tematika a písně se staly důležitým 

nástrojem morálního odporu proti fašismu. Ikonou českého hudebního života tohoto období je 

bezesporu osobnost Karla Hašlera. Jeho tvorba reflektovala národní hrdost a odhodlání 

v období dramatických událostí. Práce se pokouší o nástin analýzy Hašlerových písní 

v kontextu dobového vývoje. Důležitou intencí je začlenit toto téma do vyučovacího procesu 

hudební výchovy. Aspektem je přispět k širšímu porozumění historických souvislostí a 

významu populární hudby jako zrcadla doby. Vzhledem k požadavkům na výuku hudební 

výchovy bylo klíčové vytvořit návrhy lekcí v souladu s činnostním pojetím. Téma práce je však 

interdisciplinární, může tak posloužit jako inspirace nejen pro učitele hudební výchovy. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

písně, populární hudba, masové žánry, vlastenectví, meziválečná kultura, kultura protektorátu 

Čechy a Morava, Karel Hašler, reflexe společnosti, hudební výchova 

 


